
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20

目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................... 22

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 44
[...]
（t/a） 0.135 0.061 0.117 0.011 0

整体

2854.62

产生浓度

（mg/L） 519.158 316.329 276.744 12.261 63.056

产生量

（t/a） 1.482 0.903 0.790 0.035 0.180

经三级化粪池处理后

排放浓度

（mg/L） 415.326 249.900 193.721 11.893 63.056

排放量

（t/a） 1.186 0.713 0.553 0.034 0.180

（2）医疗废水（门诊废水、住院废水）、设备（高压灭菌器）更换水和地面

清洁废水

本项目医疗废水水质指标类比《深圳市宝安区中心医院改扩建工程竣工环境保护验收

监测报告》中的验收监测数据（检测报告详见附件 7，选取平均值）。类比可行性详见

下表分析：

表 4-3 本项目与深圳市宝安区中心医院改扩建工程类比可行性一览表

项目 深圳市宝安区中心医院改扩建工程 本项目
是否可

类比

建设

规模

设置病床数600 张，日门诊量为2250人次，其中牙科

门诊量为400 人次/日，其余门诊量为1850人次/日。

设置床位72张，日

门诊量预计达到75 是



69

人次（2.7375万人

次/年）

设置

业务

类型

医院门诊设有院前急救科、急诊科、内科、外科、儿

科、中医科、妇产科、皮肤科、微创、健诊科、专家

诊室、五官、口腔、康复针灸、检验、影像、B 超、

心电图、胃镜、药剂科、体检中心、牙科（不使用含

汞药剂）等20 多个临床、功能科室；住院部设有普

内科、心血管内科、消化内科、呼吸内科、神经内科、

儿科、普外科、泌尿外科、神经外科、骨外科、手外

科、重症医学科（ICU）、妇科、产科、眼科、耳鼻

喉科、中医科等17个科室。

内科、中医科、外

科、门诊科室、药

房、输液治疗室、

康复理疗室、B超、

心电图、血常规及

尿常规检验室等

是

废水

类型

医疗废水（含锅炉废水）、生活污水、餐饮废水、车

库地面冲洗废水

医疗废水（门诊废

水、住院废水）、

地面清洁废水、设

备（高压灭菌器）

更换水*

是

废水

处理

方式

及排

放去

向

特殊医疗废水交有资质的专业公司回收处置；一般医

疗废水（含锅炉废水）排放至院内自建的500t/d污水

处理站处理后由污水管网引至固戍污水处理厂深度

处理；生活污水经三级化粪池处理后、车库地面冲洗

废水经隔油池处理后、餐饮废水经隔油隔渣池→三级

化粪池处理后，均由污水管网引至固戍污水处理厂深

度处理。

医疗废水、设备（高

压灭菌器）更换水

和地面清洁废水经

调节池沉淀+二氧

化氯发生器消毒处

理后，最终排放至

沥滘污水处理厂中

深度处理。

是

注：此处本项目的废水类型为经 DW001排放口排放的所有废水。

《深圳市宝安区中心医院改扩建工程竣工环境保护验收监测报告》废水污染物处理前

监测数据如下表：

表 4-4 医疗废水水质指标参考数据

检测点位 检测项目 检测时间 检测平均值（mg/L） 本项目取值

废水处理前

挥发酚

2024.11.30、
2024.12.01

0.246 0.246
BOD5 63.475 63.475

粪大肠菌群数 24000（MPN/L） 24000（MPN/L）
pH值 7.6~7.8（无量纲） 6~9（无量纲）

氨氮 36.55 36.55
CODCr 256.875 256.875

总氰化物 ND ND
色度 30（倍） 30（倍）

总余氯 0.451 0.451
阴离子表面活性

剂
1.135 1.135

石油类 0.048 0.048
动植物油 3.495 3.495



70

悬浮物 81.500 81.500
本项目污水处理设施的处理工艺为“调节池沉淀+二氧化氯发生器消毒处理”，

本项目设计工艺去除率参考《室外排水设计标准》（GB50014-2021）中表 7.1.2

污水厂的处理效率：“沉淀法对 BOD5的去除效率为 20%~30%”，絮凝沉淀属于化

学处理法，可去除废水中绝大部分固体颗粒、胶体物质等，一般对悬浮物的去除

效率可达 70%~80%。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态

环境部公告 2021年第 24号）中《4610自来水生产和供应行业系数手册》，气浮

(或沉淀)过滤消毒工艺对化学需氧量的平均去除效率为 75%，对氨氮的平均去除效

率为 30%。参考《[1]程丽华等，“次氯酸钠对二级出水的消毒效果及对水质的影

响”中国给水排水 29.21(2013):3.》《[1]张敬平等“次氯酸钠和二氧化氯消毒液对

城市污水消毒效果的研究”医学动物防制 21.10(2005):4.》和《[1]苗婷婷.氯及臭氧

消毒技术对城市污水水质的影响.Diss.北京林业大学.》等相关文献，消毒工艺对废

水的粪大肠菌群数去除效率可达 99.99%。根据上述文献及结合废水设计单位提供

资料，确定本项目废水处理效率。

综上，本项目医疗废水污染物产污量如下表所示：

表4-5 本项目医疗废水污染源强核算结果及相关参数一览表

装

置
污染源

污染

物

污染物产生情况
治理设

施
污染物排放情况

核

算

方

法

废水

产生

量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

治

理

工

艺

效

率
/%

核

算

方

法

废水

排放

量
(t/a)

排放浓

度（mg/
L）

排放

量
(t/a)

污

水

处

理

设

施

医疗废

水、设

备（高

压灭菌

器）更

换水和

地面清

洁废水

pH

系

数

法

558
3.52
4

6~9（无

量纲）
/

调

节

池

沉

淀
+
消

毒

/

系

数

法

558
3.52
4

6~9（无

量纲）
/

COD
Cr

256.875 1.434 20 205.5 1.147

BOD
5

63.475 0.354 20 50.780 0.284

氨氮 36.55 0.204 10 32.895 0.184

SS 81.500 0.455 70 24.450 0.137

粪大

肠菌

群数

2.4×104
(MPN/
L)

1.34×
1011

(MPN/
L)

9
9.
99

2.4(MPN
/L)

1.34×
107(M
PN/L)



71

综上，本项目食堂含油污水及员工生活污水排放量为 2854.62t/a，医疗废水、

设备（高压灭菌器）更换水和地面清洁废水排放量为 5583.524t/a，则本项目废水

排放量合计为 8438.144t/a（23.118t/d）。

项目医疗废水、设备（高压灭菌器）更换水和地面清洁废水经调节池沉淀+二

氧化氯发生器消毒处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准后经 DW001排放口排入市政管网；食堂含油污水经隔油隔渣池预处

理后和员工生活办公污水一起经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经 DW002排放口排入市政管网。本项目废

水排入市政管网后进入沥滘污水处理厂进行深度处理。

1.2、水污染治理设施可行性分析

建设单位拟委托有资质的工程设计单位设计并建造一套污水处理设施对废水

动植

物油
0.048 0.0003 60 0.019 0.0001

石油

类
3.495 0.020 60 1.398 0.008

肠道

致病

菌

/ / 99 / /

肠道

病毒
/ / 99 / /

阴离

子表

面活

性剂

1.135 0.006 20 0.908 0.005

挥发

酚
0.246 0.001 70 0.074 0.0004

色度 30（倍） / 80 30（倍） /

总氰

化物
ND / 80 ND /

总余

氯
/ / / / /



72

进行处理，采用“调节池沉淀+二氧化氯消毒”工艺，经工程分析核算，进入废水

处理设施的医疗废水排放量为 5583.524t/a（15.297t/d）。

（1）自建污水处理站设计规模可行性分析

项目医疗废水排放量为 15.297t/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ

2029-2013），小型医院污水日变化系数为 2.5，可知本项目日最大变化水量为

38.24t/d。

根据设计单位提供资料，调节池为圆形，其中直径为 2.06m，高度为 4.8m，

有效容积按 90%计算，则调节池有效容积为 14.4m³（3.14x（2.06/2）2x4.80x0.9），

停留时间为 9h（14.4÷38.24x24）；消毒池为长方形，长度为 1.6m，宽为 0.9m，

高度为 3m，有效容积按 90%计算，则消毒池有效容积为 3.9m³（1.6x0.9x3x0.9），

停留时间为 2.5h（3.9÷38.24x24）。本项目自建污水处理站只接纳本项目医疗废水，

且为全天 24小时运行，因此处理设施留有足够余量，有利于废水污染物的停留时

长与处理效率。

（2）自建污水处理站处理工艺的可行性

本项目污水处理设施的处理工艺为“调节池沉淀+二氧化氯发生器消毒处理”，

根据《医院污水处理技术指南》和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020）的相关要求，相关要求如下表：

表4-6 本项目废水治理设施可行性一览表

污水类

别
排放去向 可行技术

医疗废

水

排入城镇污水处

理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医

疗机构排污单位污水治理可行技术参照表和《医院污水处理技术指南》及《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）医院污水处理工艺选择原则，本项目不

设传染病区，污水处理设施采用的“调节池沉淀+二氧化氯发生器消毒处理”处理



73

工艺处理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处

理标准后排入市政污水管网进入沥滘污水处理厂深度处理，最后排至珠江广州河

段后航道黄埔航道，不会对周边水环境造成不良影响。

因此，本项目的建设对水环境影响较小，本评价认为项目污水处理设施污水

处理措施是可行的。

1.3、水污染物排放信息

本项目废水污染物及依托的废水排放口等相关信息如下表所示。

表4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排

放

去

向

排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染设

施编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

食堂

含油

污水

及员

工生

活办

公污

水

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、动植物油

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW002

隔油

隔渣

池+
三级

化粪

池

隔油隔渣池

+化粪池处

理

是

DW002

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

2 医疗

废水

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、动植物

油、粪大肠菌

群数、总余

氯、石油类、

肠道致病菌、

肠道病毒、阴

离子表面活

性剂、挥发

酚、色度、总

氰化物

TW001
污水

处理

设施

调节池沉淀

+消毒
DW001

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

排

放

排

放

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名 污染物种 国家或地方



74

量（万

t/a）
去

向

规

律

称 类 污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1

DW001
（医疗

废水排

放口）

113°17′0.678″E 23°5′16.143″N 0.558

沥

滘

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

0：
00-24:00

沥

滘

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr 40
BOD5 10
氨氮 2
SS 10

动植物油 1
粪大肠菌

群数
1000MPN/L

石油类 1
肠道致病

菌
/

肠道病毒 /
阴离子表

面活性剂
0.3

挥发酚

色度 30（倍）

总氰化物 /
总余氯 /

2

DW002
（食堂

含油污

水及员

工生活

办公污

水）

113°16′59.953″E 23°5′15.930″N 0.285

沥

滘

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

0：
00-24:00

沥

滘

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量纲）
CODCr 40
BOD5 10
氨氮 2
SS 10

动植物油 1

表4-9 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

DW001

pH

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

6~9（无量纲）

2 CODCr 250
3 BOD5 100
4 SS 60
5 氨氮 /

6 粪大肠菌群
数

5000MPN/L

7 动植物油 20

8 石油类 20

9 肠道致病菌 /



75

10 肠道病毒 /

11 阴离子表面

活性剂
10

12 挥发酚 1

13 色度 /

14 总氰化物 0.5

15 总余氯

消毒接触池接

触时间≥1h，接

触池出口总余

氯 2~8mg/L

1

DW002

pH

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6~9（无量纲）

2 CODCr 500

3 BOD5 300

4 氨氮 /

5 SS 400

6 动植物油 100

1.4、依托污水处理厂处理可行性分析

本项目医疗废水、设备（高压灭菌器）更换水和地面清洁废水经调节池沉淀+

二氧化氯发生器消毒处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准后经 DW001排放口排入市政管网；食堂含油污水经隔油隔渣池预

处理后和员工生活办公污水一起经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经 DW002排放口排入市政管网，由沥

滘污水处理厂进行处理。

沥滘污水处理厂位于广州市海珠区南洲路，总设计规模为日处理污水 75万吨，

负责处理海珠区、长洲岛和大学城的污水。一期工程日处理能力为 20万吨，于 2

004 年 3 月投运，采用 A/O 工艺，二期工程日处理能力为 30 万吨，于 2010 年 6

月投运，采用 A2O工艺，三期工程日处理能力为 25万吨，采用 A2/O+V型滤池工

艺。

A2/O工艺是传统活性污泥工艺、生物消化及反消化工艺和生物除磷工艺的结



76

合，A2/O工艺对污染物去除效率可参考《序批式活性污泥法污水处理工程技术规

范》（HJ577-2010）COD：80%～90%，BOD5：80～95%，SS：70%～90%，NH3

-N：85%～95%，TN：60%～85%，而 A2 /O工艺拥有更好的脱氮除磷效果。出水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。根

据广州市净水有限公司公示的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年

5月），沥滘污水处理厂平均处理量为 71.99万吨/日，剩余污水处理能力为 30100

t/d，项目污水的排放量为 23.118t/d，污水总排放量占污水厂剩余处理能力的 0.08

%，从水量方面分析，本项目污水可纳入沥滘污水处理厂统一处理。本项目医疗

废水、设备（高压灭菌器）更换水和地面清洁废水经调节池沉淀+二氧化氯发生器

消毒处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准

后经 DW001排放口排入市政管网；食堂含油污水经隔油隔渣池预处理后和员工生

活办公污水一起经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准后经 DW002排放口排入市政管网，从水质分析，本项目

外排污水符合沥滘污水处理厂的要求。因此本项目外排污水可依托沥滘污水处理

厂统一处理，依托污水处理设施处理具备可行性。

1.5、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），单独

的非病区生活污水排放口无需进行监测，故项目废水排放口 DW002无需定期开展

监测，则本工程运行期环境监测计划见下表。

表4-10 本项目废水监测计划一览表

序

号

污

染

源

类

别/
监

测

类

别

排放口

编号/监
测点位

排放

口名

称/
监测

点位

名称

监

测

内

容

污染物

名称

手

工

监

测

采

样

方

法

及

个

数

手

工

监

测

频

次

手工测定方法
其他信

息



77

1
废

水

DW001
综合

废水

排放

口

流

量

流量 /

自

动

监

测

自动监测 /

粪大肠

菌群数

瞬

时

采

样

至

少 3
个

瞬

时

样

月

水质 粪大肠菌群的测

定 滤膜法（HJ/T34
7.1-2018）

/

CODCr 周
水质 化学需氧量的测

定 重铬酸盐法 HJ
828-2017

/

pH值

12
小

时

《水质 pH值的测定

电极法》HJ1147-2020） /

SS 周
水质 悬浮物的测定

重量法 GB
11901-1989

/

BOD5

季

度

水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定 稀释

与接种法 HJ505-2009
/

动植物

油

水质 石油类和动植物

油类的测定 红外分光

光度法 （HJ637-2018）
/

石油类

水质 石油类和动植物

油类的测定 红外分光

光度法 （HJ637-2018）
/

LAS

水质 阴离子表面活性

剂的测定 流动注射-亚
甲基蓝分光光 度法

(HJ 826 2017)

/

挥发酚

水质 挥发酚的测定 4-
氨基安替比林分光光

度法 HJ 503-2009
/

总氰化

物

水质 氰化物的测定

流动注射-分光光度法
(HJ8 23-2017)

/

肠道致

病菌
/ / / 根据技

术规

范，间

接排放

无需监

测

肠道病

毒
/ / /

色度 / / /
氨氮 / / /

总余氯 / / /

接触池

出口

接触

池出

口

流

量
总余氯 / / /

根据技

术规

范，间

接排放

无需监



78

测

2、大气污染源

本项目废气包括自建污水处理站臭气、垃圾臭气、微生物气溶胶废气、酒精

消毒废气、机动车尾气、食堂油烟和艾灸废气。

2.1大气污染物产排情况

（1）自建污水处理站臭气

通常污水处理的臭气主要是由于微生物的生物化学反应而新形成的，尤其与

厌氧菌活动有很大的关系。此外污水中的有机物在厌氧条件下会转化为甲烷。因

此污水处理过程中会散发的废气，以氨、硫化氢、臭气浓度、氯气和甲烷为表征。

据查，正常操作情况下二氧化氯 AB剂对废水进行消毒不产生氯气，仅在酸性环

境、高温等特定情况下可能分解产生氯气。故本项目仅对氯气进行定性分析。本

项目污水处理臭气通过开口加盖、人工定期喷洒除臭剂、加强周边绿化，经自然

扩散后无组织排放，污水处理设备周边的氨、硫化氢、臭气浓度、氯气和甲烷可

达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 3要求，项目边界的氨、

硫化氢、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级“新

扩改建”要求。

参考美国 EPA对城市污水站恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可

产生 0.0031g 氨气和 0.00012g 硫化氢，本项目医疗废水处理量为 5583.524m3/a，

根据废水工程分析及污染源计算表 4-5，污水处理站对废水 BOD5 的去除量为

0.07t/a，则计算产生的氨气排放量为 0.00022t/a，硫化氢排放量为 0.00001t/a。